le femper de genere Agilolfingorum fuit, & 

debet elTc ; quia fic Reges ansecelfjres no- 

ftri conceflerunt eis, ut qui ^ de genere il¬ 

lorum ( z ) fidelis Regi erat Sz prudens, ipfum 

conlUtuerenf * Ducem ad regendupn popu-t. 

Ium illum. 

IV. Et pro eo quia Dux eft, addatur ei 

major honor quam ceteris parentibus ejus , 

iic ut tertia pai^s addatur fuper hoc quod 

parentes ejus componuntur. Si vita parento- 

rum ^ ejus aufertur, cum fexcencis quadra¬ 

ginta folidis componuntur . Dux vero cum 

nongentis fexaginta folidis • componitur pa¬ 

rentibus, aut Regi, fiparentes non habuerit, 

V. Et fecundum hoc edidlum alia com- 

pofitio feqiiatur, qualiter parentes ejus com¬ 

poni folent. Itaque fi Duci aliquid accelfe- 

rit a coaequalibus fuis , fic eum componere 

debet , Ubi compofitio parentum • ejus eft 

in quatuor folidis , Daci vero fex folidis , 

Ubi illorum in fex folidis , Duci vero in 

novem. Ubi vero illis dantur duodecim fo- 

lidi , Duci autem o£lodecim . Sic femper 

addatur tertia pars fupra in Ducis cauffa uf¬ 

que in noviflimam qusftionem quae folet in¬ 

ter homines contingere. 

3^7 
Titulus III. 

De liberis, quomodo componantur. 

Caput I. 

S/ quis libesum percujjerit per iram. 

I. quis liberum per iram peicufferit' , 
J quod pulislac ‘ vocant , unum, foli- 

dum donet. 
II. Sieifangulnem fuderit, Ibjidiim.ununj 

& femi? ^ componat . 
III. Si in eum contra legem manus in¬ 

jecerit , quod infanc dicunt , ires Iblidos. 
donet. 

IV. Si in eo venam perculferic , ut fine 
igne fanguinem ftagnarc non poffic., quod 
ath.trgrati ^ dicunt, vel in capite terta ap¬ 
pareat , quod gebulskini t* vocant, & fi os 
fregerit , & pellem non fregerit, quod pa- 
leprurt ’’ dicunt, & rt talis plaga ei fuerit, 
qujc tumens fit, Ii aliquid de irtis contige¬ 
rit , cum fex folidis componat. 

V. Si os tulerit ^ de plaga de capite, vel 
de brachio fupra cubitum, cum fex fqlidis ® 
componat, 

VI. Si cervella in capite appareat , vel 
interiora membra plagara fuerint, quod hreu- 
uauunt *■ dicunt, cum duodecim folidis com¬ 
ponat . 

VII. Si quis eum funibus ligaverit contra 
legem, duodecim folidos componat. 

VIII. Si eum per vim implexaverit , & 
non ligaverit, quod, hropant ^ dicunt, cum 
fex folidis componat. 

IX. Si quis libero oculum eruerit , vel 
pedem tulerit , cum quadraginta folidis 
componat, 

X. 
M Herold. Zafa^amt, HAiUngiy JBnnl»n. Lindeobr. Hipit», ^nniena. 
fi Herold. V'cjuf *d trtiitm. Sed mjle. y Herold- Nat, i Herold. ^««4. < Herold. Cmfiitutrunt, 
^ Lindenbr. "TArrn um . , Herold. DCCCCXL. fahd. -& Herold. TArenltTum. f Lind^nbr. 

7ulftUc i «I. hitIlirUfb. n Lindenbr. Stmi/pm. \ AI. iterati, fjt AI. Gtlhakin i al. fetf- 
pal/tin. f Herold. 7la(pTufi. Al. pa!(pr»J}, baUhpruJi, ptibtufl. | Deeft in Herold. Ta^trit. 

0 Herold. 111. faltd. ir Herold. Hrrua^unr . Liodenbr. brffauiint, p Herold. Hrabattn. 
r Liodeobr. k. Herold- ntanHm, vtl ptdiin, ' 

rum Regis Rotharis memoratur Agimundus ex 
genere Cugingi., feu, ut ert apud Paulum Dia¬ 
conum lib. I. cap. 14. ex profapia Gunginco- 
rum, quae apud Langobardos generofior habe¬ 
batur: Adointis ex genere G^tujis ; Cleph ex 
genere Br/eoj ; Agiliup ex genere .Anau'vat ; 

Arioald e.x genere Capui; Rotbar filius Nan- 
digild ex genere Arodos . In hac Baiuvario- 
rurn lege, pratter quinque familias , feu genea¬ 
logias , qnz hoc loco memorantur ,■ clarefcit 
Ducale Agilolfingorum. Animadverteea- 
dem nomina, feu vocabula, in integrasfair.i- 
lias, feu genealogicos ramos derivata. Et quid 
hac funt aliud, quam illa , qua nos appella¬ 
muscognomina? (Jc vel liinc pate¬ 
at , quam antiquus fit eiufmodi cognominum 
ufus inter nobiliores prafertim Barbarorum fa¬ 
milias, quorum maxime intererat-proprii ge¬ 
neris fervare memoriam. 

I genere ducali . ) Nobilitas generis 
adeo inter Barbaros in pretio fuit, ut Reges, 
fupremoique Principes ex maxime claro lan- 
guine deligere confuefeerent. Hinc fenfim eve¬ 
nit, ut nobilirtima omnium familia > regio prx- 

cipue fanguine clarefcenj illa foret, ex qua fum- 
nium Reipublicz caput feligeretur. Quo ipfo 
aliquid juris capeflendo regno, Sc principatui 
familijE ipfi quaerebatur. Quo jure augefeente, 
atque regalis maiellatis exifiimatione incre¬ 
menta in dies acquirente , &: jure reprzlen- 
tationis invalefcente , id tandem citius aut fe¬ 
rius evenit, ut regna in iitereditariam fuccef- 
fionem tranfirent . Vide Loccenium Antiq. 
Sveogorh. Lib. II. cap. 1. 

( genere illorum.) TacitusGerm. cap. 
VII. ait. Germanos Regem qirfdem ex nobilita¬ 
te , Duces vero ex 'virtute fumere confuevif- 
fe . Sed penes Bajuvarios t>ux idem erat ac 
^x. Bajuvaria , ficuti Alamannia , Francis 
quidem Merovineicis Regibus tunc obfeque- 
batur ; feJ hs fpe..T:abantur ur duo feparat» 
ReipubJicae, ad fidelitatem Francis obligata, 
quod civitatis formam non defiruebat. Sic po¬ 
puli i_pfi fua comitia, fuafque leges habebant, 
6c officium Ducis (qui uti fummus Prarfeftus 
non modo militaris , fed etiam politicus , & 
civilis fuilTe dignofeitur) idem ac Regis erat. 
Adde Mecting. de Militia Vet. Seft. II. art. j. 
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X. Et fi talis plaga vcl rra61ura fuerit , 

ut exinde mancus ^ fit, cum vigimi folidis 

componat. 

XI. Si quis alicujus pollicem abfcidcrit , 

cum duodecim folidis componat. 

XIIj Et fi prpximiim _a pollice vel mini¬ 

mum abfcidcrit, cum novem folidis compo¬ 

nat, unum fic, & alium fic. 

XIII. Illos medianos duos digitos cum de¬ 

cem folidis componat , unum cum quinque 

folidis, & alium cum quinque. 

Xiy. Et fi non fuerint abfcifi & eft 

mancus , & fiat rcftus ut non poflit plica¬ 

ri , hoc impedimentum eft ad arma bajula¬ 

re y , major efi compofitio ^ quarn de ab- 

fcifo ,■ tertiam partem luperaddat. Ad duor 

decim adde quatuor, fiunt fexdecim , Ad nor 

vcm adde tria, fiunt duodecim *. Ad quin¬ 

que adde duo & tremifle , fiunt fepeem fo? 

lidi & tremifle. Sic enim i debes judicare ^ 

Se fic componere, 

XV. Si quis alicui brachium fiipra cubi¬ 

cum tranfpunxerit , cum fex folidis com¬ 

ponat . 

XVI. Si ante cubitum tranfpunxerit, cum 

tribus folidis componat. 

XVII. Si quis alicui nafum tranfpunxe¬ 

rit, cum novem folidis componat. 

XVIII. Si quis aurem tranfpunxerit, tres 

folidos componat . 

XIX. Si quis aurem alicui abfcidcrit, cum 

viginti folidis componat. 

'XX. Si eum fic plagaverit , ut inde fur- 

dus fiat, cum quadraginta folidis componat, 

XXI. Si aurem maculaverit , ut exinde 

turpis appareat , quod lidfcaici ’ vocant , 

cum fex folidis componat. 

XXII. Labium fubterius fimilltor compo¬ 

nat, & palpebram fubieriorcm fimili modo. 

Si fic plagaverit ut lacrymain continere non 

poflit, vel fubterius labium faliram non con- 

tipet, Tunc cum fex folidis componat. 

XXIII. Superiorem vero palpebram vel 

fuperius labium fi maculaverit , cum tribus 

folidis componat. 

XXIV. Si quis alicui dentem maxillarem, 

quem maichzapt ^ vocant, excuflcrit, cum 

duodecim folidis componat, 

XXV. Alios vero dentes fi cxcufferit , 

unumquemque cum fex folidis componi^t, 

Caput 11. 

De in ripa pvoje^is • 

SI quis alium de ripa vel de ponte ia 

aquam impinxerir , quod Bajuvarii in- 

unuuant > dicunt , cum duodecim folidis 

fomponat 

Caput III. 

De ab equo proje&is, 
SI quis aliquem de equo fuo depofjerit, 

quod marachfalli * vocant , folidos fex 

componat, 

Caput TV, 

De fcalis proje^is, 

Et fi alicui fcalam injufic ejecerit , vel 

quodcunque genus afcenfionis , & ille 

defuper fuerit rcli£lus , quod inunuuant dU 

eunt, cum duodecim Iblidis componat. 

Caput V. 

De in ignem projeEiis, 

Similiter qui in ignem impinxerit, ka uf 

fiamnia fuper caput emineat, cum duo¬ 

decim folidis componat ^ . 

Caput VI, 

De fagitta toxicata, 

SI quis cum toxicata fagitta (i) alicui 

fanguinem fuderit, cum duodecim foli¬ 

dis componat, eo quod inunuuan cft '. 

Caput VII. 

De potione mortifera , 

Similiter qui potionem ( ^ ) hujufmodido¬ 

naverit alicui in quo 5 mortiferum effe 

dinofeitur , quamvis pai^vum fit, aut mul¬ 

tum , fi evaferit , cum duodecim folidis 

componat % 

C A- 

V Hefold. MAneatmt. /J LiLdeibr. abfiifut i He.old. Ahfcijf». y Lindsnbr BataUre^ 
t Liodeubf. cirnpofit tntm . t Add!f Lindeubr. Ad fll. addt IK funt XI. ^ L>ndcnbf. 

Sum. 9 LioHenbr. Lidifiarti; al. . i Liadenbr. M»Tebtjtn. AI. Mifixin. i Herold./n 
vr.uuan. K t-indeobr. M*r.hfAlli: al. marfalh . k Hsiold. . yu Addu Herold. £• 
^u»d imunuuMo impinuitii . f LiDdeabr. In . | Herold <k Lindeubr. in ^ua . 

(I ) Cum toxicata fagitta . ) Mos fuit apud 
veteres veneficis herbis linire fagittas , qua: vel 
fummam cutem tantillum pervadentes necem 
infligerent vulnerato . Ita apud Greg. Turon. 
Hift'. lib.II. Franci eludere lagittas inliias her¬ 
barum 'vencTi's, ut jstmma cuti netjue leihalibus 
inftiBa iodi vulnera haud dubia mortes fecjucs 
rentur . Vide Pellouterium Hift. des Celtes 
lib. II. cap. I». 6c Bignonium ad leg. Sal.Tic. 
XIX. Quamquam non femger adeo letbifero 

veneno imbutas fuilTe fagittas, ut haud dubia 
mortes jequerentu* aut certe adverfus cj fmo- 
di toxica non defuirte remedia , confiat ex 
compofitione hic decreta , qu* multo major 
flatuta fuiflet, fi certa mors fequutura foret. 

(2) Poti nem .) Et hi quidem potiones her-« 
bis, aut herbarum fuccis veneniferar reddeban¬ 
tur, Padus Legis Saiica: antiquior Tit. XXIf 
lege prima : Si quis alteri herbas dederit biber» 
re ut moriatur Ccc. Vide Eccardum ibi. 
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De holiilitey ctnSiis, 

O I tiuis liberum hoftili manu cinxerir- 

cum quadraginta duobus clypeis, & fagit- 
tam in curcim projecerit , aut quodcunque 
telorum y genus , cum quadraginta folidis 
componat. Duci vero nihilominus. 

II. Si autem minus fuerint fcuta, verun- 
tamen ita per vim injufte cinxerit , quod 
heirazuht ^ vocant , cum duodecim folidis 
componat. 

Caput IX. 

De invitis pro pignore obtentis. 

' I quis liberum contra legem per vim pro 
pignore tenuerit, aut in domo reclufe- 

rit hujufmodi ut liberum non habeat egref- iftis aftis contigerit, omnia dupliciter coni- 
fum, cum quadraginta folidis componat. - -r-. • , ponantur. Et quia femina cum armis fc de¬ 

fendere nequiverit, duplicem compofitionem 

accipiat. 

III. Si autem pugnare voluerit per auda¬ 

ciam cordis fui, ficut vir, non erit duplex 

compofitio ejus * j fed ficut fratres ejus, ita 

& ipfa recipiat. 

Caput XIV. 

De peregrinis tranfeuntibus vi/tm. 

I- TEmo enim aufus fitinquietire ^ 

nocere peregrinum quir alii ^ 

pter Deum , alii propter ncceflitarem di- 

Tcurrunt ; tamen una pax omnibus ncccllit- 
ria cP.. 

II. Si autem aliquis tam prtefumptuofus 

fuerit ut peregrinum 5 nocere voluerit , & 

. . • . . ■ 1 ... » fecerit, aut dcfpoliaverit , vcl larferit , vel 
nec ipfe retigenc, quod wanc/lodaM dicunt, plagaverit, aut ipfum ligaverit, vel vendi- 

cum duodecim (olidis componat parentibus derit, aut occiderit <- (s), & exinde pro- 

' batus fuerit , centum fexaginta folidos in 

fifeo 

t V H.rold. r,,.,.™. » Hcrold. , Z.ird..br. 

jX/fi K Herold. ff,t LXXX. ffhi. . A Hetold. Situc vit n>n ti,an 
‘'t 1 j tTAnftMniihus vidm iMmo dif^s &t. y Lindenbr* 

& Herold. yert^nno. | Lmdcnbr. ycu^rinU. iterold. Tnn^rinf. p Defunc ia Herold. Aut^fdai, . 

Caput X. 

De porcis difperfis. 

SI quis Uberi porcos ' propter prafum- 
ptionem ejulati ^ aut hujufmodi fono 

e/ecerit vel difperferit ubi feptuaginta fue¬ 
rint porci, & ipfepaftor buccinam portaverit 
porcilem, cum duodecim folidis componat. 

Caput XI. 

De fnnulatis, quod wancfiodal diCunt. 

SI quis liber a facie inimicorum fuorum 
fugerit, 8c alius eum per vim conflare 

fecerit, aut fe * contra iJlum p.araverit, in¬ 
terdum inimici illius conjunxerint, & inter¬ 
fecerint , Sc ifle nihil amplius'commiferit , 

f I) Herireita .) Lindenhrogius 'uocem Tbeoii- 
Jcam interpretatur equitatum exercitus , Speh 
jw««r<r catervam militarem , Eccardus fupel- 
iettilem caftrenfem . Cangius meta erroris ab in- 
topretatione abjiinet, <ir ignorantiam ingenue fa¬ 
tetur. Qjta in re mihi cateris demior videtur , 
quia modeflior, Mam reite non ep equitatus ^ nec 
caterva, nec fupellex , fed invafio . Quid au¬ 
tem jit henreita, heimzuht, ex oppojitione 
utriHjque criminis manifefium eft . Mimirum do¬ 
mus cujufque erat infiar prxtoyii ■, legum valla¬ 
ta munimine, ne quis turbari pojfet ab invajori- 
PUS. Inva/io autem erat major^ vel minor, pro 
numero aggrejforum . Si quis ag nine jcutate do¬ 
mum ctnxijfet numero armatorum XLll. tunc 
committebat magnam invafionem \ fi minori nu¬ 
mero, minorem . Illa dicebatur herireita , hoc 
ep, invafio militaris , ab her , exercitus , quia 
talis numerus cenfebatur exercitus ; hxc heim- 

tnvafiodomus, a^heim, domus, 
Y , infejfare. Hxc Wachterus in Glof- 
Urio V. B,eite, Sc quidem opiime . Id enim 

invaluerat inter Barbarof, ut ex priefinitoag- 
greflbrum numero invafio exercitus cenfere- 
tur . Apud Anglofaxones reputabatur exerci¬ 
tus , cum aggrelfores e/Tent plures quam tri- 
gintaquinque . Sic enim in Legibus In* cap. 
XII. ex interpretatione Wilkinfii : Fures ap¬ 
pellamus focietatem feptem hominum ; a feptem 
ufque ad trigintaquinque , turmam , (T deinde 
efto exercitus . Apud Langobardos exercitum 
conflituiire videntur homines tantum quatuor. 
Rotharis lege 19. Si quis.ma iu anna¬ 
ta , aut cum exercitu ufque ad quatuor homines 
in vicum intraverit. In Edda Snorronis Stur- 
lonid* centenarius numerus exercitus dicitur. 
Vide Ihre GloiT. V. Htr. Alibi alius reputa¬ 
batur numerus ; ita tamen ut exercitus defi¬ 
nito, & quidem non amplo, hominum nume¬ 
ro , conflitutus civiliter cenferetur. 

( flui occiderit .) Merito h*c defunt in 
Heroldina editione, cum de occifione fermo 
fit lege fequenti.. 

LEX BAJUVARIORUM. 

fifco cogatur exfolvere; & peregrino, fi vi¬ 

ventem reliquit , omnia injuria quod ■ fecit 

ei, vel quod tulit, 4iJplici'er corn^ionat (i) 

ilcut folet unum de infra provincia com¬ 

ponere . 
III. Si autem eum opeiderit, centum fo- 

lidos auro adpreti.uos (2) cogatur exfolve- 

re. Si parentes defunt , fifcus accipiat , & 

pro del’£fo hoc pauperibus tribuat, ut pof- 

fit is ^ dominum propitium habere, qui dlr 

xit: Peregrinum O* advenam non.contrifta- 

bis de fuis rebus . 
IV, Si Dux illi conceflerlt aliquid habe¬ 

re , componat uaginta folidos, 

Caput XV. 

Si fervus liberum furaverit. 

1. C I vero fervus liberum furaverit &ven- 

^ diderit, doipinus ejus ligatura prafen- 

tet cqram judice. In Ducis poteftjite fit di- 

fciplina ejus ; aut manus perdar , aut ocu-? 

ios. Sine figno nunquam evadat , quamvis 

delitiofus fit apud dominum fuum. 

II. Et ii dominus ejus hoc julTu , aut 

confentiens fuit, fuperiori fententis fubjacear 

ipfe, & illum fervum perdat 

Titulus IV. 

De liberis qui per manum dimiffi funt 

liberi, quomodo componantur , 

I. ^ I quis eum perculfent , quod puUslac 

^ vocant , pum dimidio folidp ^ com¬ 

ponat . 
II. Si ei fanguinem perfuderit , eum no¬ 

vem faigis & femis • componat. 

III. Si in eum contra legem manus in;cr 

cerit, quod infanc dicunt, vel fi eum pla¬ 

gaverit , ut propter hoc medicum inquirat, 

vel 5 fic ut in capite tefta appareat , vel 

vena perculTa fuerit , cum folido & femis 

componat. 
IV. Si in eum talem plagam fecerit uf 

exinde os tollatur de capite vel de brachio 

fupra >, cum tribus folidis componat. 

V. Si quis eum perc.iflerit ut cervella 

ejus appareat vel interiora membra vul- 

tieravcrit , qued hrenuauunt ' dicunt , vel 

eum ligaverit contra legenj , cum fex foli»' 

dis componat. 

VI. Si quis ei oculum vel manum vei 

pedem excuflerit , cum dccenj (olidis com¬ 

ponat , 

VII. Si quis alicui pollicenj abfeiderit , 

cum fex folidis * componat . 

VIII. Proximum a pollice & minimum 

digitum cum folido uno & femis componat, 

IX. Et medianos duos pum folido com-* 

popat. 
X. Si quis eum plagaverit, ut exinde clau¬ 

dus permaneat ^ , fic ut pes ejus ros tan-» 

gat, cum fex folidis componat. 

XI. Si eum occiderit, componat cum do¬ 

mino fuo cum quadraginta folidis, 

Titulus V. 

De fei-vis , quomodo componantur, 

I. C^I quis fervum alienum per iram per* 

cufferit, cum tremifie componat. 

II. Si fanguinem fuderit , medium foli- 

dum donet. 

III. Si in eo contra legem infanc fece¬ 

rit , vel in capiie plagam , ut tcfta appa¬ 

reat, vel vena pcrcuffa , vel plaga tumens 

fuerit, cum uno folido componat, 

ly, Si in eo talem plagam fecerit ut exr 

inde fra6duras offium tollat , cum folido 

& fe.mis componat. 
V. Si eum plagaverit ut cervella appa¬ 

reat ', vel interiora membra vulneraverit ^ 

quod hrepuauunt vocant, & f; eum tantum 

czderit & turnaverit ^ ufque dum cum fe- 

mivivum relinquat , hoc cum quatuor foli¬ 

dis componat, 
VI. Si ei oculum vel manum vel pedem 

abfeiderit, cum fex folidis • componat. 

VII. Si ei pollicem abfeiderit, cum qua¬ 

tuor folidis componat. 
VIII. Et proximum a pollice & mini¬ 

mum cum duobus folidis componat *■. 

IX. Et medianos cum uno folido 3c fe¬ 

mis ^ componat. 
X. Si ei nafum tranfpunxerit, cum duo¬ 

bus folidis &; femis componat. 

XI. Si labia fubteriora maculaverit , vel 

aurem vel palpebram fubreriorem macuLave- 

. Herold- Qmntm iui»tiam ^uam. fi Dee» tn Herold. /r . 
, Herold. yi. And /4.f •/ er J,m,s . r 1 

.5 Lindtobf. Adfsrtint. i Lindenbf. B’-faKur 
X AI Ipeartat. f* Herold. Ut ite ea frafiura 

®4rr4nr. I Liodenbr. Cetidtrit isf x»ibave'i<. Herold. Ee tHtl^av^ut 
r In Hefold’ caput VlII. 9 Herold. Et mtdian.f 

jWedie filiie . 
*r4 tuhnu, 
m. 

/. AL 

Al. ^ Llndeobr. 
;told y.l ■ < Heio:d. JM- 
Id it piulo inf. * Herold. 
itUat ■ * Lindcnbr. Ad~ 

t Herold. Ul./»IU. 

( j ) Dupliciter componat.) Hinc colliges quam 
facriim inter Barbaros elTet jus hofpitalitatis j 
quod certe ex antiquis Celtarum inlxitutis pro- 
fetflum erat. Graviorem poinam apud Celtas luit 
qui peregrinum , quam qui civem interemerit . 
Nicolaus Damafeenus apud Stobarum Serm. 
i<5. Catfar item de Bello Gallico lib. Vi. cap. 
21. de Germanis feribit, quod hojpites violare 
fas non putant i qui quaque de cauja adeosve- 
nerunt, ab injuria prohibent janHofque habent , 
iifque omnium domus patent vi^ufque communica- 
fur V 

(i) ^uro adpretiatos . ) Interfetflionemlibe¬ 
ri bis octuaginta folidis componendam docer 
caput XIII. huius Tituli. Cum vero peregrinus 
majori multa penfandus effec, ui ex fuperiori 
lege coniiat , confequens eft , multam liberi 
folidis minoribus , live argenteis , aeftimatam 
fiiifle , multam vero peregrini folidis aureis . 
(Tuod notandum ut infpicittur , ex Bajuva- 
riorum lege compofitiones folidis minoribus 
perfolutum iri, exceptis cafibus , ubi mentio 
fit folidorum auro adpretiatorum , qui folidl 
majores, feu aurei cenfendi fu^it. 

V 
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rit, cutn folido & fcmis componat. 

XII. Superiores vero cum uno folido com¬ 
ponat . 

XIII. Si ei dentem maxillarem exciifle- 

rlt, quem marchzanc “ vocant, cum tribus 

folidis componat. 

XIV. Alios vero cum folido & femis com¬ 

ponat . 

XV. Si aurem ejus abfciderit, cum foli¬ 

do & femis componat, 

XVI. Si aurem ejus tranfpunxcrit , cura 

«no folido componat 

XVII. Si eum furdaverit , vel fic eum 

plagaverit ut claudus permaneat, quod tau- 

drcgil vocant, 8z fi in aquam impinxeiitde 

ripa vel de ponte , in iftis caufis fcmper 

quatuor folidos componat. 

XVIII. Si eum > occiderit , folvat eum 

domino fuo cum viginti folidis. 
/ 

Titulus VI. 

De nuptiis & operationibus in¬ 

jicitis prohibendis. 

Caput I, (i) 

De nuptiis incejii^ prohibendis ^ 

I» IV T Uptias prohibemus incertas , Itaque 

XVJ uxorem habere non liceat focrum, 

nurum , privignam , novercam, filiam fra¬ 

tris filiam fororis, fratris uxorem, uxo¬ 

ris fororem. Filii fratrum, filii fororum in¬ 

ter fe nulla prsfumptione jungantur '. 

^ II. Si quis contra hajc fecerit, a loci ju¬ 

dicibus feparetur, & omnes facultates amiti 

tat i, quas fifcus adqulrat. 

III. Si minores perfona funt quz fe in- 

licita conjunflione polluerunt , carcant li¬ 

bertate, fervis fifcalibus adgrcgcntur. 

Caput II. 

De diebus dominicis. 

Q* I quis die dominico operam fervilem 

i3 fecerit liber homo, id efi , fi boves 

junxerit , & cum carro ambulaverit , dex¬ 

trum bovem perdat. 

II. Si autem fepem clauferit ( 2 ), fcenum 

fecaverit, aut raeffem fecaverit vel college¬ 

rit ^ , vel aliquod opus fervilc fecerit die 

dominico , corripiatur femel vel bis. Et Ii 

non emendaverit, rumpatur dorfus ejus quin¬ 

quaginta pcrcuflionibus . Et fi iterum prae- 

fumpferit operare die dominico , auferatur 

de rebus ejus tertia pars. Et fi nec fic cef- 

faverit , tunc perdat libertatem fuam , & 

fit fervus qui noluit in die fan6Io ' elfe 

liber. 

III. Servus autem pro tali crimine vapu¬ 

letur . Et fi non emendaverit, manum dex¬ 

tram perdat. Quia talis caufa vetanda efi, 

qu£E Deum * ad iracundiam provocat , & 

exinde flagellamur in frugibus, & penuriam 

patimur. 

IV. Et hoc vetandum crt in die domi¬ 

nico *• , ut quamvis in itinere pofitus cum 

carro , vel cum nave, paufet die domini¬ 

co iifque in fecundam feriam. 

V. Et fi noluerit cuftodire prarceptum Do¬ 

mini, quia Dominus dixit; Nullum opus fer^ 

•vile facias in die fanhio , neque tu, neque 

fervus tuus, neque ancilla tua , neque bos 

tuus , neque afinus tuus , neque ullus fub- 

jeBorum tuorum . Et qui ' hoc in itinere 

vel ubicunque obfervare neglexerit , cun> 

duodecim folidis condemnetur. 

Caput III. 

Ut liberum ftne mortali crimine non 

liceat infervire . 

!■ T T T nullum liberum fine mortali cri- 

L/ iTiine liceat infervire , nec de he¬ 

reditate fua expellere : fed liberi qui jurtis 

legibus deferviunt, fine impedimento here¬ 

ditates fuas poflideant. Quamvis pauper fit, 

tamen libertatem fuam non perdar, nec he¬ 

reditatem fuam . Nifi ex fpontanea volun¬ 

tate alicui ? tradere voluerit , hoc potefla- 

tem habeat faciendi. 

II. Qui contra hoc pi-jcceptum fecerit , 

five Dux, five judex, five aliqua perfona, 

agnofeat fe contra legem fecilTe, quadragin¬ 

ta folidis • fit culpabilis in publico , & li¬ 

berum quem fervitio oppreflerit , vel here- 

dita- 

« Ita Heroici- A Baluz. 
fi 4arim tr— ' ' 

a>u«. i^iuucuui. nuTtojiMn. p i 
' .- t DefuDt io Horold. Filiam fratris , 

5 Hsrold. Stparentur , . , arniumnt. a Hcrold. S^la, ^ ..^n. 
i^ltlffit ■, mui mijftm fietavtrit (Ft. i Hei otd. ^i vtluit !n die fecunde 

A Hcroldioa anne^lic ifta przcedeoti cap. - 
c Hcrold. Si alicui. • Hcrold. LX. /olid. 

I Hci Id. Carra. 

Hcrold. Intra fe . . . ligantur. 
^ Herold. Si auttm fecaverit feti 

Lindeobr. Dimii 
Hcrold- Fe quie 

9k 

(I) Caput 1.) Caput hoc iifdem pxne ver¬ 
bis deferiptum eft Titulo XXXIX. Legis Ala¬ 
mannorum . 

(1 ) autem fepem clauferit &c.) Qua: ope- 
la licite exerceri pofTent die Dominico, qux- 
ve non, arbitror ex Conciliorum Canonibus , 
Sanftorumque Patrum dictis defumptum elTe, 
vel falcem a Praefulibiis, qui Comitiis intere¬ 
rant, conftitutum, Francorum recepto more, 
ut Ecclefiaftici facra , laici civilia tradlarent; 
etque in Leges civiles tranfiifie , ut eorundem 
rtatutorum inobfervantia civili quoque autho- 
ritat» , civilibufque peenia facilius comprime¬ 

retur . Certe eius generis lex , qus habetur 
Capitularium libro I. cap. 7. a Burchardo & 
Ivone refertur ex Concilio apud S. Medardurn 
prccfenie Karolo Imperatore cap. $. ^ ex Con¬ 
cilio apud Compendium cap. 6. Vide ibi Balu- 
zium . Item in praeceptione Regis Guntramni 
anni DLXXXV. de olfervando dieDominteo^ 
aliis y haec fubinde leguntur: CunSia ergo, qu<e 
hujus Edi8i tenore decrevimus , perpetualiter vo¬ 
lumus cuftodiri; quia in fanfia Synodo Matifeo- 
nenfi hxc omnia, ficut nofiis , ftuduimus defini¬ 
re , qux prafenii auUtritaie vulgamus . 
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dltatem tulit , ad priftinam libertatem re- 

ftimat, & res ejus reddar, quas injufte ab- 

ftulit, & alias fimiles reftiruat, 8c cum qua¬ 

draginta folidis componat illi homini quem 

contra legem infcrvivit. 

T I T u L VII. 

pe uxoribus & caufis quze faepe 

contingunt. 

Caput I. 

S/ cum uxore alterius quis concubuerit, 

I. ^I quis cum uxore alterius concubue- 

^ rit libera, componat hoc marito ejus 

cum fuo weregildo , id eft , centum fexa- 

ginta Iblidos ( O • 

II. Et fi in lefto cum illa interfcftus fue¬ 

rit , pro ipfa compofitione quam debuit fol- 

vere marito ejus , in fuo fcelcre jaceat fine 

vindi61a ( 2,). 

III. Et fi in le£Io calcaverit uno pede , 

& prohibetur a muliere , & amplius nihil 

fecerit, cum duodecim folidis componat, eo 

quod injufie in extraneum calcavit thorum. 

Caput II. 

De fervis qui hoc commiferint ^« 

I. ^ l fervus hoc fecerit , & interfe6Ius 

cum libera in extraneo fuerit thoro, 

vigiiui folidis in fuo damno minuetur ipfius 

conjugis wcregildus, 

IL Cetera vero qu2 remanent dominus 

ejus cogatur folvere , ufque dum repletus 

fuerit numerus fceleris > compofitionis. 

III. Et fi ille fervus evaferit, 8c interfe- 

ftus non fuerit , fed tamen crimine devi- 

£Ius , dominus ejus reddat cum illi cujus 

uxorem maculavit, pro viginti folidis. 

IV. Cetera vero omnia perimplcat pro 

eo quod fervo fuo difciplinam minime im- 

pofuit. 

Caput IU. 

Si propter libidinem m.mum ‘injecerit, 

SI quis propter libidinem liberte manum 

injecerit, aut virgini fcu uxori alterius, 

quod Bajuvarii horcrift ' vocant , cum fex 

folidis componat. 

Caput IV. 

Si indumenta fupra genucula elevaverit r 

SI indumenta fuper genucula elevaverit , 
quod himilzoriin vocant , cum duode¬ 

cim folidis componat y 

Caput V. 

De difcriminalfbus rejedis t 

SI autem difcriminalia ejecerit de capite, 
quod waluurft ^ { g) dicunt, vel virgU